Nel diritto classico – ragionando in tema di *querela* – la posizione era meno favorevole per il legittimario, il quale – se avesse, come visto nei precedenti capitoli, accettato anche puramente e semplicemente quanto lasciategli – non avrebbe potuto più agire.

L'allargamento del raggio d'azione dell'*actio ad supplendam* e la ricomprensione tra i suoi 'presupposti' pure delle liberalità, viene nuovamente ribadita – ancora una volta implicitamente – dalla cancelleria imperiale anche nella costituzione confluita nel successivo testo del *Codex*, pur sempre emanato, stando alla *subscriptio*, il 1° settembre 531⁸¹⁹:

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 3.28.36 pr.-1a: Scimus ante constitutionem fecisse, qua cautum est, si pater minorem debita portionem filio suo reliquisset, omnimodo, etsi non adiciatur viri boni arbitrato repleti filio, attamen ipso iure inesse eandem repletionem. 1. Quaerebatur itaque, si quis rem donatam vel inter vivos vel mortis causa vel in testamento relictam agnoverit et pro parte sua habuerit, deinde eadem res evicta vel tota vel pro parte fuerit, an debeat ex nostra constitutione pars legitima post evictionem suppleri: vel si ex lege Falcidia minuantur legata vel fideicommissa vel mortis causa donationes, debet tamen ex hoc casu supplementum introduci: ne, dum totam falcidiam accipere heres nititur, etiam totum commodum hereditatis amittat. 1a. Sancimus itaque in omnibus istis casibus, sive in totum evictio subsequatur sive in partem, emendari vitium et vel aliam rem vel pecunias restitui vel repletionem fieri, nulla falcidia interveniente, ut, sive ab initio minus fuerit derelictum sive extrinsecus qualiscumque causa interveniens aliquod gravamen imponat vel in quantitate vel in tempore, hoc modis omnibus repleti et nostrum iuvamen purum filiis inferri.

Nel caso in cui il bene donato o relitto al legittimario venga, in tutto o in parte, evitto, l'erede necessario ha diritto alla *repletio* e quindi non potrà agire con la *querela inofficiosi testamenti*. Un tanto vale anche nel caso in cui l'evizione discenda dall'operare della *lex Falcidia*: di talché, «il danno non è sopportato dall'erede necessario»⁸²⁰.

5. *Altre disposizioni dirette a modificare o puntualizzare vari aspetti della 'querela inofficiosi testamenti'.*

⁸¹⁹ Sul testo v. P. DE FRANCISCI, *Nuovi studi*, cit., 207 s.

⁸²⁰ V. P. VOGLI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 731.

5.1 Modalità di conferimento della 'portio legitima': la 'donatio ad emendam militiam'.

Volgiamo, ora, l'attenzione alla disposizione che si legge nel § 2⁸²¹ della costituzione *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30* (a. 528), che tratta un caso di «*donatio ad emendam militiam*»⁸²²: qui mi pare possibile rintracciare quello scivolamento, peraltro già apprezzato sullo scorcio dell'età postclassica, verso l'idea che ogni conferimento, di beni o denaro, al legittimario, che possa assurgere ad arricchimento della sua sfera patrimoniale, debba essere imputato alla quarta, indipendentemente dal mezzo giuridico utilizzato per assicurare tale locupletazione. Trascolora quindi il (rigido) catalogo classico, di cui è menzione in vari passi dei *Digesta*, in favore di un criterio molto più 'sostanziale'. Ma analizziamo il testo:

Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30.2: Imputari vero filiis aliisque personis, quae dudum ad inofficiosi testamenti querellam vocabantur, in legitimam portionem et illa volumus, quae occasione militiae ex pecuniis mortui eisdem personis adquisitae posse lucrari eas manifestum est, eo quod talis sit militia, ut vendatur vel mortuo militante certa pecunia ad eius heredes perveniat, ita tamen, ut ille gradus eiusdem militiae inspiciatur, quem morte testatoris militans obtinet, ut tanta ei pecunia in legitimam portionem computetur, quantam dari statutum est, si in eo gradu mortuus esset is, qui militiam ex pecuniis testatoris adeptus est (a. 528).

Deve essere imputato alla quarta anche il denaro che il testatore, mentre era in vita, ha speso per acquistare, in favore del figlio o di altra persona ammessa alla *querela*, una posizione governativa⁸²³, poiché siffatto acquisto ha costituito per il

⁸²¹ Tralascio dal commentare il § 1 (che qui declino: *Sin vero vel praeterierint aliquam eorum personam iam natam vel ante testamentum quidem conceptam, adhuc vero in ventre constitutam, vel exheredatione vel alia eorum mentione facta nihil eis penitus reliquerint, tunc vetera iura locum habere sancimus, nullam ex praesenti promulgatione novationem vel permutationem acceptura*), poiché esso si limita a sancire che nel caso di diseredazione o di pretermissione del legittimario egli potrà agire con la *querela*. Si tratta di *ius receptum*.

⁸²² V. P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 732.

⁸²³ Di carattere militare: compare infatti nel passo il termine *militia* che nel linguaggio giuridico giustiniano è adoperato solo per indicare i militari, mai il personale civile. V. P. GARBARINO, *Brevi riflessioni sui rapporti tra 'res militaris' ed esperienza giuridica in età tardoantica e giustiniana*, in *'Civitas, Iura, Arma'. Organizzazioni militari, istituzioni giuridiche e strutture sociali alle origini dell'Europa (secc. III-VIII). Atti del Seminario internazionale Cagliari 5-6 ottobre 2012*, a cura di F. Botta e L. Loschiavo, Lecce, 2015, 86, nt. 21